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§8-ansøgning - midlertidigt byrum på Nordhavnskaj i Nordhavn 
 
By og Havn planlægger at indrette et midlertidigt byrum på en eksisterende asfalte-
ret parkeringsplads på Nordhavnskaj i Nordhavn. Arealet ligger på Gittervej, 2150 
Nordhavn (matr. nr. 2a Frihavnskvarteret, København), se figur 1 og 2. Arealet ejes 
af By og Havn I/S og måler 980 m2. Byrummet påtænkes ibrugtaget i maj 2023. 
 

 
Figur 1: Lokalisering af projektområdet på Nordhavnskaj, Nordhavn.  

 

 
Figur 2: Det midlertidige byrum placeres på en eksisterende asfalteret parkeringsplads, beliggende mel-
lem et byggepladsareal og Nordhavnskajs stensætning/bådebro. 
 
Byrummet påtænkes anvendt til rekreativt ophold og aktiviteter for områdets bebo-
ere i en periode på ca. 3-4 år. Idet arealet er V1-kortlagt ansøges hermed om §8-
tilladelse til den påtænkte midlertidige anvendelse. 



 

 

Side 2 af 3 Historisk redegørelse 
 

len, 1995, indgår arealet i delområde 85, der er opfyldt i perioden 1891-1894 ved 
etablering af Københavns Frihavn. Opfyldningen anføres at være udført med jord, 
sand og ler, som bl.a. blev hentet fra uddybning af havneløbet. 
 
Luftfotos fra 1945 og 1954 viser kranspor/jernbanespor og oplag (formentlig 
kul/koks) på arealet, jf. figur 3. På luftfoto fra 1999 ses kørebane langs kajen og 
jernbanespor på arealets vestlige del, mens arealet på luftfoto fra 2020 ses at være 
overgået til den nuværende anvendelse til asfalteret parkeringsplads.  
 
Den tidligere anvendelse af arealet til oplag (formentlig af kul/koks) og jernbanefor-

tungmetaller i jorden 
under parkeringspladsens asfaltbelægning. 
 

 
Figur 3: Flyfoto fra 1945. På arealet ses kranspor/jernbanespor og oplag af kul/koks(?). (kbhkort.kk.dk) 
 
Det midlertidige byrum er derfor disponeret med henblik på at undgå, at brugere af 
arealet kan komme i kontakt med forurenet jord.     
 
Projektbeskrivelse 
 
Det rekreative midlertidige byrum påtænkes indrettet med sportsområde, møde-
stedsområde og kreaområde. Den påtænkte disponering ses på figur 4 og 5. Be-
mærk, at der vil ske detailjusteringer ved etableringen. 
 

 
Figur 4: Planskitse. Byrummet påtænkes indrettet med sportsområde, mødestedsområde og kreaom-
råde. Der vil ske detailjusteringer vil etableringen, se også figur 5 nedenfor (COBE for By og Havn). 
 



 

 

Side 3 af 3 

 
Figur 5: Principskitse for disponering af det midlertidige byrum på Nordhavnskaj. Der vil ske detailjuste-
ringer i forbindelse med etableringen (COBE for By og Havn). Bemærk, at de viste bede placeres i plan-
tekummer ovenpå asfaltbelægningen, der således opretholdes ved projektet. 
 
For at sikre, at projektet ikke kan medføre en risiko for kontakt med forurenet jord 
vil det midlertidige byrum etableret som følger: 
 

 Omkring  påtænkes monteret fire gittermaster, hvilket 
vil indebære en lokal opbrydning af asfaltbelægningen. Efter montering af 
masterne reetableres belægningen med beton/asfalt, for at sikre at der 
ikke kan blive mulighed for kontakt med jord. 

 På alle øvrige arealer opretholdes den eksisterende asfaltbelægning. As-
falten er i god stand. 

 Alle bede og beplantninger etableres således i plantekummer og gen-
brugte affaldsspande, der placeres ovenpå asfalten. Eventuelle træer og 
større buske placeres i bigbags ovenpå asfalten, hvilket er en velafprøvet 
løsning i andre midlertidige byrum (Sundmolen og Ørestad Syd). 

 Træplinte, siddemøbler, cykelparkering, bander i sportsområdet og øvrige 
byrumselementer placeres ligeledes ovenpå den intakte asfaltbelægning. 

 
Den tilgrænsende stensætning ved Nordhavnskajs bådebro er stejl og svært til-
gængelig, og består af store sten uden fritliggende jordpartier. Stensætningen er 
udenfor projektområdet. Det vurderes, at brugere, der vælger at bevæge sig ud på 
stensætningen, ikke derved kan risikere at komme i kontakt med forurenet jord.  
 
Projektet vurderes derved ikke at medføre risiko for kontakt med eventuel underlig-
gende forurenet jord. 
 
På figur 4 og 5 er vist mulige placeringer af en container, som opstilles ovenpå as-
falten og bruges til oplag af udstyr (bolde, hockeystave, haveredskaber og lig-
nende), uden længerevarende ophold. På figur 5 er desuden skitseret en eventuel 
pavillon, der - såfremt den opsættes  vil blive placeret ovenpå asfalten og brugt til 
oplag. Den eventuelle pavillon vil være en åben og vel ventileret konstruktion. Da 
asfaltbelægningen endvidere bevares intakt vurderes projektet ikke at kunne med-
føre risiko for, at brugere eksponeres for eventuel afdampning fra jorden. 
 
Idet den eksisterende asfalt og overfladeafvanding opretholdes vil projektet ikke in-
debære en risiko for øget nedsivning og udvaskning af forurening til recipienter. 
 
Vi anmoder høfligst om en snarlig sagsbehandling, da byrummet ønskes etableret 
snarest muligt og ibrugtaget primo maj. 
 

 
Med venlig hilsen 
 
 
Anders Riiber Høj  


